
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 재난안전관리과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 (단위:천원)

재난안전관리과 5,983,838 6,716,973 △733,135

국              3,430

도          2,400,128

시          3,580,280

하천관리 3,595,183 4,150,800 △555,617

도          2,215,000

시          1,380,183

하천정비 70,683 33,300 37,383

하천보수 및 유지관리 54,683 33,300 21,383

201 일반운영비 23,683 2,300 21,383

0 20,00020,00001  사무관리비

20,00020,000,000원  ○하천 유지관리 등

2,300 1,3833,68302  공공운영비

3,6833,683,000원  ○관용차량유지비

202 여비 1,000 1,000 0

1,000 01,00001  국내여비

 1,000  1,000,000원

  ○국공유지 점용료 체납액 징수 및 독려 여

    비

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

20,000 10,00030,00001  시설비

20,00020,000,000원  ○징검다리 유지보수공사

 10,000  10,000,000원

  ○국공유재산 측량 및 감정평가 수수료 등

낚시 등의 금지구역 지정 환경조사용역 16,000 0 16,000

207 연구개발비 16,000 0 16,000

0 16,00016,00001  연구용역비

 16,000  16,000,000원

  ○낚시금지구역 지정 환경조사용역

소하천정비 1,224,500 1,301,500 △77,000

소하천보수 및 유지관리 193,500 171,500 22,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

0 20,00020,00001  사무관리비

20,00020,000,000원  ○소하천 유지관리 등

206 재료비 1,500 1,500 0

1,500 01,50001  재료비

 1,500  1,500,000원

  ○안흥천 수변공원 및 하천기성제 정비

401 시설비및부대비 172,000 170,000 2,000

150,000 2,000152,00001  시설비

150,000150,000,000원  ○소하천 보수 및 유지관리
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 하천관리
단위: 소하천정비 (단위:천원)

 2,000  2,000,000원

  ○먹쟁이천(소요맨션)미불토지 보상금

20,000 020,00003  시설부대비

 20,000  20,000,000원

  ○소하천 저수로 준설 장비 임차료 등

소요천 수변환경개선사업 631,000 0 631,000

401 시설비및부대비 631,000 0 631,000

0 630,000630,00001  시설비

630,000630,000,000원  ○소요천 수변환경 개선사업

0 1,0001,00003  시설부대비

1,0001,000,000원  ○소요천 수변환경 개선사업

소하천 정비 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

0 400,000400,00001  시설비

400,000400,000,000원  ○소하천 정비

하천개수사업 2,130,000 2,000,000 130,000

도          2,130,000

상패천 개수 2,130,000 2,000,000 130,000

도          2,130,000

401 시설비및부대비 2,130,000 2,000,000 130,000

도          2,130,000

1,987,000 143,0002,130,00001  시설비

2,130,0002,130,000,000원  ○상패천개수

도          2,130,000

하천제방 정비사업 170,000 126,000 44,000

도             85,000

시             85,000

하천제방 정비 160,000 116,000 44,000

도             80,000

시             80,000

401 시설비및부대비 160,000 116,000 44,000

도             80,000

시             80,000

115,000 44,000159,00001  시설비

159,000159,000,000원  ○하천제방 정비사업

도             79,500

시             79,500

1,000 01,00003  시설부대비

1,0001,000,000원  ○하천제방 정비사업
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 하천관리
단위: 하천제방 정비사업 (단위:천원)

도                500

시                500

배수문 정비 10,000 10,000 0

도              5,000

시              5,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

도              5,000

시              5,000

10,000 010,00001  시설비

10,00010,000,000원  ○배수문 정비사업

도              5,000

시              5,000

재해 및 재난복구능력강화 2,146,849 2,131,504 15,345

국              3,430

도            185,128

시          1,958,291

완벽한 재난예방체계구축 1,978,182 1,964,212 13,970

국              2,570

도            184,504

시          1,791,108

재난취약가구 안전점검 정비사업 5,140 5,140 0

국              2,570

도              1,285

시              1,285

201 일반운영비 5,140 5,140 0

국              2,570

도              1,285

시              1,285

5,140 05,14001  사무관리비

 5,140  5,140,000원

  ○재난취약가구 안전점검정비사업

국              2,570

도              1,285

시              1,285

재난예경보시설 유지보수 152,878 101,578 51,300

도             76,439

시             76,439

401 시설비및부대비 152,878 101,578 51,300
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 완벽한 재난예방체계구축 (단위:천원)

401 시설비및부대비 도             76,439

시             76,439

101,578 51,300152,87801  시설비

152,878152,878,000원  ○재난예경보시설 유지보수

도             76,439

시             76,439

재난예방홍보 6,000 10,000 △4,000

도              3,000

시              3,000

201 일반운영비 6,000 10,000 △4,000

도              3,000

시              3,000

10,000 △4,0006,00001  사무관리비

6,0006,000,000원  ○재난예방 홍보물 제작

도              3,000

시              3,000

빗물펌프장 운영 950,504 746,104 204,400

201 일반운영비 227,504 271,104 △43,600

271,104 △43,600227,50402  공공운영비

4,0004,000,000원  ○관용차량유지관리

100,000100,000,000원  ○빗물펌프장 전기요금

10,00010,000,000원  ○빗물펌프장 통신요금

 5,500  5,500,000원

  ○빗물펌프장 전기안전진단 점검 수수료

 6,000  6,000,000원

  ○빗물펌프장 전기설비 정기검사 수수료

 18,004  2,572,000원*7월

  ○빗물펌프장 전기안전대행 수수료

 24,000  2,000,000원*12월

  ○빗물펌프장 무인경비 용역비

 60,000  5,000,000원*12월

  ○빗물펌프장 점검정비 용역비

206 재료비 15,000 15,000 0

15,000 015,00001  재료비

15,00015,000,000원  ○빗물펌프장 유지관리

401 시설비및부대비 708,000 460,000 248,000

460,000 248,000708,00001  시설비

 523,000  523,000,000원

  ○빗물펌프장 예비용 수중펌프 구입

185,000  ○방재시설물 유지관리(POOL관리)
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 완벽한 재난예방체계구축 (단위:천원)

 80,000 80,000,000원

    -빗물펌프장 시설물 유지관리

 35,000 35,000,000원

    -방재시설물(고지배수로, 제방문 등) 유

     지관리

 70,000 70,000,000원

    -빗물펌프장 및 고지배수로 준설

재난종합상황실 운영 141,350 80,600 60,750

201 일반운영비 135,850 77,100 58,750

48,000 8,40056,40001  사무관리비

48,00048,000,000원  ○재난 상황근무 수당

8,4008,400,000원  ○재난대책 근무자 급식비

29,100 50,35079,45002  공공운영비

30,00030,000,000원  ○재난종합상활실 유지관리

1,0001,000,000원  ○수위관측시설 유지관리

650650,000원  ○PCS(화상전송) 통신요금

3,3003,300,000원  ○자동음성통보시스템 전화요금

2,0002,000,000원  ○자동우량경보시설 통신요금

1,5001,500,000원  ○자동우량경보시설 유지관리

 16,000  16,000,000원

  ○수위 및 적설감시 영상시스템 통신요금

 4,000  4,000,000원

  ○수위 및 적설감시 영상시스템 전기요금

 4,000  4,000,000원

  ○수위 및 적설감시 영상시스템 무선통신요

    금

 17,000  17,000,000원

  ○각동 주민센터 재난대비 마을방송시설 정

    비.보수

202 여비 1,000 1,000 0

1,000 01,00001  국내여비

1,0001,000,000원  ○방재시설관리 여비

203 업무추진비 4,500 2,500 2,000

2,500 2,0004,50003  시책추진업무추진비

 4,500  4,500,000원

  ○재난안전관리과 시책추진업무추진비

자율방재단 운영 33,250 53,030 △19,780

201 일반운영비 500 2,000 △1,500

2,000 △1,50050001  사무관리비

500500,000원  ○자율방재단 홍보물 등 제작

301 일반보상금 27,750 39,280 △11,530

0 1,0001,00010  행사실비보상금

1,0001,000,000원  ○지역자율방재단 회의.견학 등

39,280 △12,53026,75012  기타보상금
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 완벽한 재난예방체계구축 (단위:천원)

4,5004,500,000원  ○교육 및 훈련비

1,800150,000원*12월  ○운영비(사무비 등)

3,1503,150,000원  ○급식비

4,5004,500,000원  ○유류비(차량,장비등)

600600,000원  ○재해보험가입비

5,0005,000,000원  ○풍수해감시인 운영(급식비)

7,2007,200,000원  ○풍수해감시인 운영(유류비)

405 자산취득비 5,000 6,400 △1,400

6,400 △1,4005,00001  자산및물품취득비

5,0005,000,000원  ○재난통신 무선통신장비 구입

풍수해 보험 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

5,000 05,00006  보험금

5,0005,000,000원  ○풍수해보험사업

도              2,500

시              2,500

배수펌프장 정비사업 300,000 400,000 △100,000

도             90,000

시            210,000

401 시설비및부대비 300,000 400,000 △100,000

도             90,000

시            210,000

400,000 △103,000297,00001  시설비

297,000297,000,000원  ○배수펌프장 정비사업

도             89,100

시            207,900

0 3,0003,00003  시설부대비

3,0003,000,000원  ○배수펌프장 정비사업

도                900

시              2,100

안전사고 예방(경고표지판)설치 사업 6,000 1,200 4,800

도              3,000

시              3,000

201 일반운영비 6,000 1,200 4,800

도              3,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 완벽한 재난예방체계구축 (단위:천원)

201 일반운영비 시              3,000

1,200 4,8006,00001  사무관리비

 6,000  6,000,000원

  ○안전사고 예방(경고표지판) 설치 사업

도              3,000

시              3,000

재난취약가구 안전점검 정비사업(도) 16,560 16,560 0

도              8,280

시              8,280

201 일반운영비 16,560 16,560 0

도              8,280

시              8,280

16,560 016,56001  사무관리비

 16,560  16,560,000원

  ○재난취약가구 안전점검 정비사업(도)

도              8,280

시              8,280

재난관리 추진 11,500 0 11,500

201 일반운영비 11,500 0 11,500

0 11,50011,50001  사무관리비

3,00060,000원*50권  ○안전관리계획 책자 제작

 2,940  70,000원*21명*2회

  ○안전관리위원회 참석수당

 1,260  70,000원*9명*2회

  ○안전관리자문단 참석수당

 3,600  50,000원*12명*6회

  ○사전재해영향성검토위원회 심사수당

 700  70,000원*5명*2회

  ○재난예방 포스터.글짓기공모 심사수당

풍수해저감종합대책 350,000 0 350,000

207 연구개발비 350,000 0 350,000

0 350,000350,00001  연구용역비

350,000350,000,000원  ○풍수해저감종합대책 수립

생활속의 민방위구현 24,040 21,970 2,070

생활 민방위구현 24,040 21,970 2,070

201 일반운영비 4,000 4,000 0

4,000 04,00001  사무관리비

3,000120,000원*25명  ○민방위 통대장 피복비

 1,000  1,000,000원

  ○민방위 시책추진 홍보물 및 교재 제작

202 여비 1,000 1,000 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 생활속의 민방위구현 (단위:천원)

1,000 01,00001  국내여비

1,0001,000,000원  ○민방위 업무추진

301 일반보상금 19,040 16,970 2,070

16,970 △13016,84010  행사실비보상금

15,00015,000,000원  ○지역민방위대장 선진지 견학

 420  70,000원*6명

  ○민방위대창설 포스터 등 공모 심사위원

    수당

1,1201,120,000원  ○민방위대 창설 기념행사

300300,000원  ○주민신고원 포상금

0 2,2002,20012  기타보상금

2,20022,000원*100명*1회  ○민방위대 동원 보상금

내실있는 민방위교육훈련 61,827 49,122 12,705

국                860

도                624

시             60,343

민방위 통리대장 교육비 1,100 900 200

국                319

도                234

시                547

301 일반보상금 1,100 900 200

국                319

도                234

시                547

900 2001,10012  기타보상금

1,1001,100,000원  ○민방위 통리대장 교육비

국                319

도                234

시                547

중앙교육 입교자 여비 343 600 △257

국                102

도                 72

시                169

301 일반보상금 343 600 △257

국                102

도                 72

시                169

600 △25734312  기타보상금

343343,000원  ○민방위 중앙 교육입교자 여비

국                102
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 내실있는 민방위교육훈련 (단위:천원)

도                 72

시                169

민방위의날 훈련경비 1,498 1,361 137

국                439

도                318

시                741

201 일반운영비 1,498 1,361 137

국                439

도                318

시                741

1,361 1371,49801  사무관리비

1,4981,498,000원  ○민방위의 날 훈련경비

국                439

도                318

시                741

교육훈련 관리 7,686 3,661 4,025

201 일반운영비 2,000 2,000 0

2,000 02,00001  사무관리비

2,0002,000,000원  ○민방위 교육훈련 운영비

301 일반보상금 5,686 661 5,025

661 2568610  행사실비보상금

35025,000원*14명  ○직장민방위대장 교육여비

33628,000원*6명*2회  ○민방위 강사 교육여비

0 5,0005,00012  기타보상금

5,0005,000,000원  ○민방위 교육훈련 강사수당

민방위시설장비 유지관리 51,200 38,600 12,600

201 일반운영비 22,200 17,600 4,600

100 010001  사무관리비

 100  100,000원

  ○민방위 경보시설 무선국 검사 수수료

17,500 4,60022,10002  공공운영비

 7,200  600,000원*12월

  ○민방위 비상급수시설 전기요금

400400,000원  ○민방위 대피호 상하수도요금 등

 7,200  600,000원*12월

  ○민방위 경보시설 유지보수 용역비

 3,000  3,000,000원

  ○민방위 비상급수시설 유지관리

 3,000  3,000,000원

  ○민방위경보(재난앰프)유지관리
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난복구능력강화
단위: 내실있는 민방위교육훈련 (단위:천원)

1,3001,300,000원  ○민방위대피호 유지관리 등

401 시설비및부대비 24,500 21,000 3,500

21,000 3,50024,50001  시설비

3,5003,500,000원  ○무선앰프 무선수신카드 설치

 15,000  15,000,000원

  ○민방위 비상급수시설 및 체육편의시설 유

    지보수

 6,000  6,000,000원

  ○민방위 비상급수시설 관정청소

405 자산취득비 4,500 0 4,500

0 4,5004,50001  자산및물품취득비

4,5004,500,000원  ○민방위 장비 구입(26종)

공익근무요원 복무관리 62,800 96,200 △33,400

공익근무요원 관리 62,800 96,200 △33,400

301 일반보상금 62,800 96,200 △33,400

96,200 △33,40062,80009  공익근무요원보상금

19,20080,000원*20명*12월  ○봉급

26,0005,000원*20명*260일  ○중식비

10,4002,000원*20명*260일  ○교통비

1,60080,000원*20명  ○공익근무요원 운동화 구입

 600  30,000원*20명

  ○공익근무요원 소집해제자 기념품 구입

 5,000  5,000,000원

  ○공익근무요원 공무상 질병 및 부상가료비

재난 및 재해복구 지원 20,000 0 20,000

재난 및 재해복구 지원 20,000 0 20,000

302 이주및재해보상금 20,000 0 20,000

0 20,00020,00002  민간인재해보상금

20,00020,000,000원  ○재난지원금

행정운영경비(재난안전관리과) 53,220 67,190 △13,970

인력운영비(재난안전관리과) 4,200 4,200 0

부서인건비(재난안전관리과) 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

4,200 04,20004  부서운영업무추진비

 4,200  350,000원*12월

  ○부서운영 업무추진비(30인이하)

기본경비(재난안전관리과) 49,020 62,990 △13,970

기본경비(재난안전관리과) 49,020 62,990 △13,970

201 일반운영비 17,100 33,350 △16,250

33,350 △16,25017,10001  사무관리비

17,10017,100,000원  ○부서운영 사무관리비
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 행정운영경비(재난안전관리과)
단위: 기본경비(재난안전관리과) (단위:천원)

202 여비 31,920 29,640 2,280

29,640 2,28031,92001  국내여비

31,92031,920,000원  ○기본업무 수행여비(19명)

재무활동(재난안전관리과) 188,586 367,479 △178,893

내부거래지출(재난안전관리과) 188,586 367,479 △178,893

재난관리기금 전출금 188,586 367,479 △178,893

702 기금전출금 188,586 367,479 △178,893

367,479 △178,893188,58601  기금전출금

188,586188,586,000원  ○재난관리기금
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